

Bidrag till Harald Dahlgrens stipendium - Mänskliga rättigheter

En av de nio grundläggande MR - konventionerna är konventionen om avskaffandet av all slags diskriminering av kvinnor. Detta är en viktig konvention och är i högsta grad även i dag aktuell. Många kvinnor blir diskriminerade på olika sätt, antingen att de inte får lika mycket betalt som män, att de blir bortgifta i alldeles för ung ålder eller mot deras vilja, att de inte får en bra utbildning, att de misshandlas, våldtas och att de själva inte får bestämma över sig själva och sina liv. Listan för hur kvinnor blir diskriminerad kan göras lång.

Något som än idag är omdiskuterat är kvinnors rätt att göra abort eller rätten till fri abort. Detta är på många plan problematiskt och abort räknas inte som en mänsklig rättighet idag. Det beror till stor del på att fostrets rättigheter också behöver respekteras. Abort inskränker nämligen på många sätt fostrets eller barnets rättigheter. Dock borde kvinnan ha rättigheten att göra abort lagligt då en graviditet kan skada och vara livshotande för kvinnan eller beröva henne andra rättigheter.

Något som hänt alldeles nyss är att Irland genom en folkomröstning röstat ja för att kvinnor ska ha rätt att göra abort. Detta är historiskt eftersom att innan har det varit förbjudet för kvinnor att just göra abort. Detta ger kvinnor en chans att själva påverka och välja hur de vill göra vid en oönskad graviditet. Detta är viktigt för att kvinnor inte ska utsättas för diskriminering för att de är just kvinnor. Idag är det år 2018 och framförallt kvinnor kämpar hårt runt om i världen för att få rätten att göra abort. Folkomröstningen för kvinnors rätt att göra abort i Irland är en historisk seger för kvinnors rättigheter dock krävdes det en mycket lång och hård kamp innan det blev verklighet. Det står till exempel i konventionen att länder ska vidta åtgärder som behövs för att avskaffa diskriminering av kvinnor. Efter många år har Irland äntligen gjort detta. De har äntligen gett rätten till kvinnor att välja själva om de ska göra abort eller inte, kvinnor har alltså fått en stor möjlighet år 2018 att själva bestämma över sig själva och sina liv. Jag hoppas att andra länder tar efter Irland och gör likadant antingen genom en folkomröstning eller på ett annat demokratiskt sätt.

El Salvador är ett land som har ratificerat konventionen gällande diskriminering av kvinnor dock diskrimineras kvinnor än i dag på flera sätt. Det är än idag totalt

förbjudet för kvinnor att göra abort. Detta leder till att kvinnor kommer fortsätta att betala med sin hälsa, sina liv och sin frihet. Landet ger alltså inte kvinnan rätt att kunna bestämma över sig själv och sitt liv till fullo. Kvinnor ska inte diskrimineras på det sättet i El Salvador men ändå så utsätts de för diskriminering. Kvinnorna är dem som får lida och landets ledare visar att dem inte bryr sig om landets alla medborgare. El Salvador har inte utfört några åtgärder för att förbättra just denna situation för kvinnor vilket är helt fel. Jag hoppas verkligen att kvinnorna i landet fortsätter kämpa för sina rättigheter och att de får hjälp från andra. Jag hoppas att även El Salvador en dag inom en snar framtid ska inrätta lagar som ger kvinnor rätten att göra abort lagligt i landet.

Trots att många anser att kvinnor bör ha rätt till abort kan det ses som problematiskt att ha det som en mänsklig rättighet, detta eftersom att abort handlar om att avbryta ett annat "liv". Abort är i många länder endast tillåtet under en viss tid under den pågående graviditeten. Det är så för att fostret räknas vara en människa efter några månader i magen. Alltså om en abort skulle göras i den sjunde månaden av graviditeten skulle detta på många sätt kunna ses som ett mord av en människa. Fostret anses då ha samma rättigheter som ett barn skulle ha. Eftersom att fostret räknas som en människa efter en viss tid. Dock finns det även problematik med detta eftersom människor har olika åsikter om när ett foster räknas som en människa. Detta gör att abort är en mycket problematisk fråga då många saker behövs ha i åtanke.

I artikel 3 i FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna står det att "var och en har rätt till liv, frihet och personlig säkerhet". Detta skulle kunna användas som argument emot abort då fostret efter en viss tid räknas som människa och då anses ha dessa rättigheter. Dock har även kvinnan som bär fostret rätt till dessa och därför är det mest lämpligt att kvinnan själv bestämmer om fostret ska få födas eller ej. Detta eftersom hon har rätt att bestämma över sitt liv, bör ha friheten att själv få välja och att ett barn kanske hotar hennes säkerhet eller hennes andra rättigheter på ett allvarligt sätt. I artikel 6 i den internationella konventionen om medborgerliga och politiska rättigheter står det att "varje människa har en inneboende rätt till livet. Denna rätt skall skyddas genom lag. Ingen får godtyckligt berövas sitt liv." Många skulle kunna tolka detta som att om fostret anses vara människa vid abort har en människa alltså då

berövats sitt liv vilket är ett brott mot denna rättighet. Om detta foster räknas som människa direkt när ägget befruktats har den rätt till livet vilket gör det svårt för kvinnan att ha rätt att göra abort. Men även kvinnan som bär fostret har rätt till sitt liv och hennes liv bör också has i åtanke eftersom att det är hennes liv barnet kommer påverka. Kanske en fullföljd graviditet skulle hota hennes liv eller att barnet inte kommer få ett bra liv antingen för att den har en sjukdom eller att livsvillkoren inte är nog dugliga. Är det inte då bäst om kvinnan själv får välja om en abort är mest lämplig eller inte ?.

För att sammanfatta är konventionen om avskaffandet av all slags diskriminering av kvinnor än idag högst aktuell och viktig. Det finns många länder som ratificerat konventionen men som inte följer den till stora delar. Detta är något som många människor genom till exempel organisationer jobbar med idag. Det finns många viktiga frågor inom ämnet. Abort är enligt mig en viktig fråga även om den inte direkt finns inskriven i FN:s konvention om de mänskliga rättigheterna. Detta eftersom att många kvinnor som är människor påverkas av att abort till exempel är olagligt eller inte nog säkert i många länder. Det finns många kvinnor som blir gravida trots att dem inte har förmågan att ta hand om barnet och deras säkerhet och liv hotas. Varför ska då dessa kvinnor bli diskriminerad på så sätt att de inte själva får välja om de ska avsluta en graviditet eller inte? Det är trots allt dem som påverkas mest av en oönskad eller farlig graviditet. Jag förstår att detta är en problematisk fråga och att även fostret bör has i åtanke då den kan räknas efter en viss tid som människa och då får egna rättigheter. Efter att ha studerat konventionen om de mänskliga rättigheterna mer förstår jag abortfrågan bättre. Jag anser dock fortfarande att kvinnors rätt att göra abort borde vara lagligt i varje land då det annars leder till inskränkning av kvinnor.

Hilja-Maija Nurkkala Naturvetenskapsprogrammet årskurs 3